
P A G I N A 8 A N O L X X X — N . ° 13 — T E R Ç A - F E I R A , 20 D E J A N E I R O D E 1970 DIÁRIO OFICIAL 
Bstatto de São Pau., o 

Decreta: 
A r t i g o 1.» — D e conformidade com o disposto n o ar t igo 7.°, do D e ­

creto-lei de 9 de outubro de 1969, f i ca aberto n a Secre tar ia da Fazenda , ao 
G o v e r n o do Estado, u m crédito de N C r $ 500.000.00 (quinhentos m i l cruzeiros 
novos) , suplementar as dotações do seu orçamento vigente, abaixo d i s c r i m i ­
nadas, des t inado a a tender despesas sob controle e coordenação do G E A P A C . 

C O O R D E N A D O R I A D A R E F O R M A 
A D M I N I S T R A T I V A 

Código (local) 07 
Setor : A D M I N I S T R A Ç Ã O G E R A t » 
Código: 02 

N C r $ 
3 .0 .0 .0 — D E S P E S A S C O R R E N T E S 
3 .1 .0 .0 — Despesas de Custeio 

0 — 3.1 .2 .0 — M a t e r i a l de Consumo 30.000,00 
3 .1 .3 .0 — Serviços de Tercei ros , . 50.000,00 
4 .0 .0 .0 — D E S P E S A S D E C A P I T A L 
4 .1 .0 .0 — Investimentos 
4 . 1 . 3 . 0 — Equipamentos e Instalações 
4 .1 .3 .1 — Máquinas. Motores e Apare lhos 5.000.00 
4 .1 .3 .7 — Diversos Equipamentos e Instalações 25.000,00 
4 .1 .4 .0 — M a t e r i a l Pe rmanen te 390.000,00 

T O T A L D A S SUPLEMENTAÇÕES 500.000,00 

Parágrafo único — O valor do presente crédito será coberto com 
o produto de operações de crédito que a Secretar ia da F a z e n d a está autor izada 
a rea l izar nos termos d a legislação vigente. 

A r t i g o 2 ° — Este decreto entrará em vigor n a data da sua publicação. 
Palácio dos Bandei ran tes . 19 de jane i ro de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Luís Arrobas Martins, Secretário da Fazenda e Coordenador 
da R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a ' •, • 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 19 de jane i ro de 1970. 
Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S. N . A. 

D E C R E T O D E 19 D E J A N E I R O D E 1970 

Cria Comissão Especial do Convênio Estadual de Educação. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E 9 A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
A r t i g o 1.° — F i c a constituída Comissão Espec ia l do Convênio E s ­

t a d u a l de Educação pa ra os efeitos previstos no ar t igo 3.° do Decreto n o 52.312, 
de 7|10|69. 

A r t i g o 2 ° — A Comissão Espec ia l será in tegrada por u m represen­
tante dos seguintes órgãos e instituições: 

I — Secre tar ia de E c o n o m i a e P lane jamen to ; 
I I — Secre tar ia da Educação; 
I I I — Univers idade de São P a u l o ; 
I V — Univers idade de C a m p i n a s ; , . 
V — Conse lho Es t adua l de Educação; 
V I — F u n d o Es t adua l de Construções Escolares; 
V I I — Coordenador ia do Ens ino Super ior — C E S E S P . 
A r t i g o 3.° — Este decreto entrará e m vigor na d a t a de sua publicação. 
Palácio dos Bandei ran tes , 19 de jane i ro de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Antonio Barros de Ulhòa C i n t r a , Secretário d a Educação 

P u b l i c a d o na C a s a C i v i l , aos 19 de j ane i ro de 1970. 
Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo 3. N . A . 

D E C R E T O D E 19 D E J A N E I R O . D E 1970 

Aprova o orçamento da Carteira de Previdência das Serventias não 
Oficializadas da Justiça do Estado, para o exercício de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
A r t i g o l.o — D e conformidade com o disposto no ar t igo 107, da L e i 

F e d e r a l n . 4.320, de 17 de março de 1964, f i c a m aprovadas para o corrente exer­
cício, a Rece i t a e a Despesa da C a r t e i r a de Previdência das Servent ias não O f i c i a ­
l izadas da Justiça do Estado, no valor de N C r $ 14.466.900,00 (catorze milhões, qua ­
trocentos e sessenta e seis m i l e novecentos cruzeiros novos) e N C r $ 3.296.2.50,00 
(três milhões, duzentos e noventa e seis m i l , duzentos e c inquenta cruzeiros novos) 
respect ivamente . 

A r t i g o 2.o — A Rece i t a e a Despesa de que t r a ta o a r t igo anterior , obe­
decerão a discriminação constante das Tabelas Exp l i ca t ivas anexas a este decreto, 
as quais vão subscri tas pelo D i r e t o r da refer ida Ca r t e i r a . 

A r t i g o 3.o — Este decreto entrará e m vigor n a da ta de sua publicação, 
re t roagindo seus efeitos a l .o de j ane i ro de 1970. 

Palácio dos Bandei rantes , 19 de janei ro de 1970 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Luís Arrobas Martins, Secretário da F a z e n d a 

Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 19 de jane i ro de 1970 
Maria Angélica Galiazzi, responsável pelo S . N . A . 

Nota — A s tabelas a que se refere o ar t igo 2 o serão publ icadas aepois. 

D E C R E T O D E 19 D E J A N E I R O D E 1970 

Aprova o orçamento do Departamento de Acuas e Energia Elétrica, 
para o exercício de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
A r t i g o l .o — De conformidade com o disposto no ar t igo 107, da L e i 

Fede ra l n . 4.320, de 17 de março de 1964, f i cam aprovadas para o corrente exercício, 
a Rece i t a e a Despesa do Depar t amen to de Águas e Ene rg i a Elétrica, no valor c~ 
N C r $ 47.436.600,00 (quarenta e sete milhões, quatrocentos e t r i n t a e seis m i l e seis­
centos cruzeiros novos), respect ivamente . 

A r t i g o 2.o — A Rece i t a e a Despesa de que t ra ta o ar t igo anterior , obe­
decerão a discriminação constante das Tabelas Exp l i ca t i va s anexas a este decreto, 
as quais vão subscri tas pelo D i r e t o r do refer ido Depar tamento . 

A r t i g o 3.o — Este decreto entrará e m vigor n a da ta de sua nublicacáo. 
re t roagindo seus efeitos a l .o de jane i ro de 1970. 

Palácio dos Bandei rantes , 19 de jane i ro de 1970 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Luís Ar robas M a r t i n s , Secretário da F a z e n d a 

Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 19 de janei ro de 1970 
Maria Angélica Galiazzi, responsável pelo S . N . A ' . 

Nota — A s tabelas a que se refere o ar t igo 2.o serão publ icadas depois. 

D E C R E T O D E 19 D E J A N E I R O D E 1970 

Aprova o orçamento do Departamento de Agruas e Eseotos, para o exer­
cício de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
A r t i g o l . o — D e conformidade com o disposto no ar t igo 107, da L e i 

F e d e r a l n 4.320, de 17 de março de 1964, f i c am aprovadas pa ra o corrente exercí­
cio, a Rece i t a e a Despesa do Depar tamento de Aguas e Esgotos, no va lor de N C r $ 
165.029.200,00 (cento e sessenta e c inco milhões, vinte e nove m i l e duzentos c r u ­
zeiros novos), respectivamente. 

A r t i g o 2.o — A Rece i t a e a Despesa de que t r a ta o ar t igo anter ior , obe­
decerão a discriminação constante das Tabelas Exp l i ca t ivas anexas a este decreto, 
as quais vão subscri tas pelo D i r e t o r do referido Depar tamento . 

A r t i g o 3.o — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação, 
re t roagindo seus efeitos a l .o de janei ro de 1970. 

Palácio dos Bandei rantes , 19 de j ane i ro de 1970 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Luís Arrobas Martins, Secretário da F a z e n d a 

P u b l i c a d o n a C a s a C i v i l , aos 19 de j ane i ro de 1970 
Maria Angélica Galiazzi, responsável pelo S . N . A . 

Nota — As tabelas a que se refere o a r t igo 2.o serão publ icadas depois. 

D E C R E T O D E 19 D E J A N E I R O D E 1970 

Aprova o orçamento do Departamento de Estradas de Rodagem para « 
exercício de 1970 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, , .. 

Decreta: 

A r t i g o 1.° — D e conformidade com o disposto no art igo 107. da L<*1 
Federa l n. 4.320, de 17 de março de 1964, f i cam aprovadas para o corrente exer ­
cício, a Rece i ta e a Despesa do Depar t amen to de Est radas de Rodagem, no v a ­
l o r de N C r $ 598.138.095,00 (quinhentos e noventa e oito miliiôes, cento e t r i n t a e 
oi to m i l , noventa e c inco cruzeiros novos), respectivamente. 

A r t i g o 2.° — A Rece i ta e a Despesa de que t ra ta o art igo anter ior , 
obedecerão a discriminação constante das Tabeias Exp l i ca t ivas anexas a éste de­
creto, as quais vão subscri tas pelo Di re to r do referido Depar tamento . 

A r t i g o 3.o — Éste decreto entrará e m vigor n a da ta de sua p u b l i ­
cação, retroagindo teus efeitos a l .o de j ane i ro de 1970. 

Palácio dos Bande i ran tes , 19 de jane i ro de 1970. 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Luis Arrobas Martins, Sesretário da Fazenda-
Pub l i cado na Casa C i v i l , aos 19 de janei ro de 1970. 
M a r i a Angélica Galiazzi, responsável pelo S. N . A . 
N o t a : A s tabelas a que se refere o ar t igo 2.o serão publ icadas depois. 

D E C R E T O D E 19 D E J A N E I R O D E 1970 

Aprova o orçamento da G u a r d a N o t u r n a de Campinas , para o exercício de 1970 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S ­

T A D O D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, 
Decreta; 
Art igo 1.° — De conformidade com o disposto no ar t igo 107, da L e i 

F e d e r a l n . 4.320. de 17 de março de 1964. f i cam aprovadas pa ra o corrente exer­
cício, a Rece i t a e a Despesa da G u a r d a N o t u r n a de Campinas , no va lor de N C r $ 
S00.000,00 (novecentos m i l cruzeiros novos), respectivamente. 

A r t i g o 2." — A Rece i t a e a Despasa de que t r a t a o ar t igo anter ior , 
obedecerão a discriminação constante das Tabelas E x p l i c a t i v a s anexas a este de -
decreto as quais vão subscri tas pelo D i r e t o r da refer ida Et i t idade. 

Ar t igo 3.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua p u b l i ­
cação, re t roagindo seus efeitos a l .o de janei ro de 1970. 

Palácio dos Bandei ran tes , 19 de janei ro de 1970. 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Lnís Arrobas M a r t i n s , Secretário da Fazenda . 
P u b l i c a d o n a Casa C i v i l , aos 19 de jane i ro de 1970. 
Maria Angélica Galiazzi, responsável pelo S. N . A . 
N o t a : A s tabelas a que se refere o ar t igo 2,o serão publicadas depois. 

D E C R E T O D E 19 D E J A N E U I O D E 1970 

Aprova O orçamerlo do Instituto de Previdência do Estado de São Paulo, para o -
' exercício de 1970 

R O B Í Í Ü L T O C O S T A D E A B R E U S O D R E ' , G O V E R N A D O R D O E S T A ­
D O D E SÃO P A O L O , usando de suas atribuições legais, 

Decrt- Ur: 
Ar t igo l .o — De conformidade com o disposto no a r t igo 107, da L e i 

F e d e r a l n . 4.320 de 17 de março de 196*, f i c am aprovadas pa ra o corrente exer­
cício, a Rece i ta e a Despesa no valor de N C r S 329.515.640.00 (trezentos e v inte e 
r o v e milhões, q u i hentos e quinze m i l , seiscentos e quarenta cruzeiros novos), res­
pect ivamente . 

A r t i g o 'A.o — A Recei ta e a Despesa de que t r a ta o art igo anter ior , 
f'bedecerão a d i K - iminação constante das Tabelas Exp l i ca t i va s a este decreto, as 
quais vão subscritas pelo Di re to r do referido Inst i tuto. 

A r t i g o 3,o — Este decreto entrará em vigor na da ta de sua p u b l i c a ­
ção, re t roagindo teus efeitos a l .o de janeiro de 1970. 

Palá.ic dos Bandei rantes , 1* de janei ro de 1970. 
R O B E T i T O C O S T A D E A B R E U S O D R E ' . 
Luís Arrobas Martins, Secretário da Fazenda . 
Pubii- .ado na Casa C i v i l , aos 19 de janei ro de 1970. 
Mar»i Angélica Galiazzi. responsável pelo S . N . A . 
Nota — A s tabelas a que se refere o art igo 2.o serão publ icadas depoàa. 

D E C R E T O D F 16 OE J A N E I R O D E 1970 

I n c l u i funções p u a fim do disposto no artigo 4.o do Decreto 51.396, de 19 de feve­
reiro de 1969 

Retifu ação 

Onde .-e lê: 
Decreto de 16 de janei ro de 1969. 
Leia- . -e ' 
Decrete de 16 de jane i ro de 1970 

D E C R E T O D E 24 D E N O V E M B R O D E 19S9 

Determina providências relativas ao problema ocasionado pelas inundações e 
desabamentos ocorridos no Estado. 

R e t i f i c a ç ã o 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÊ, G O V E R N A D O R D O E S T A ­
D O D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais, e 

Cons iderando a situação surg ida com as inundações e desabamentos 
ocorr idos no Estado, provocando o desabrigo de centenas de pessoas; 

Cons iderando que, medidas enérgicas e prioritárias devem ser ado ta ­
das pelo Poder Execut ivo , 

Decreta: 
A r t i g o 1.° — F i c a constituída, diretamente subord inada ao G o v e r ­

nador, urna Comissão Es t adua l de Def tsa C i v i l ( C E D E C ) , com o objetivo de es­
tudar e propor soluções pa ra os casos de emergência decorrentes da situação 

o r iunda das recentes chuvas que ca i r am em todo o Es tado de São Paulo , p rovo­
cando inundações, desabamentos e deixando centenas de pessoas ao desabrigo. 

A r t i g o 2.' — A Comissão Espec ia l ora c r i ada , sob a Presidência do 
Secretário da Promoção Soc i a l , será in tegrada pelos Secretários da Saúde, dos 
Transportes , dos Serviços e Obras Públicas e da Segurança Pública. 

A r t i g o 3.° — Di re tamente subordinada à Comissão de que t rata o 
ar t igo anter ior f ica instituída Subcomissão, pres idida pela Presidente do P l a n o 
de A m p a r o Soc ia l com o f i m de dar solução aos casos urgentes motivados pelas 
chuvas e desabamentos de que t r a ta este decreto. 

Parágrafo único — A Comissão Es t adua l de Defesa C i v i l poderá i n s ­
t i t u i r outras Subcomissões especiais. 

A r t i g o 4.° — A Comissão Especia l , no cumpr imento de suas a t r i b u i ­
ções, poderá sol ic i tar , por intermédio dos respectivos Secretários de Estado os 
recursos mater ia i s e humanos , necessários ao seu bom desempenho. 

A r t i g o 5.° — À Comissão Espec ia l competirá, única e exclusivamente, 
ap l i ca r os recursos abertos p a r a atender despesas decorrentes da situação des­
c r i t a no ar t igo 1.°. 

Ar t igo 6 ° — O Poder Execut ivo , através da Secre tar ia da Justiça, 
determinará as medidas necessárias à instauração de processo para apuração de 
responsabi l idade de autoridades ou pessoas que d ivulguem, por qualquer meio de 

' comunicações, notícia falsa, tendenciosa ou fato verdadeiro t runcado de modo a 
a l a r m a r a população em relação aos problemas das inundações e desabamentos 
fle que t r a ta este decreto. 

A r t i g o 7.° — Após o l evantamento d a situação provocada pelas 
chuvas de que t r a ta este decreto, o Gove rno providenciará a abertura de cré­
ditos destinados às despesas urgentes para a solução do problema. 

A r t i g o 8." — Éste Decreto entrará em vigor n a da t a de sua publicação. 
Palácio dos Bande i ran tes . 24 de novembro de 1969. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÊ 
Eduardo Rioney Yassud» — Secretário dos Serviços e Obras 

Publicai, 
Firmino Rocha de Freitas — Secretário dos Transpor tes . 
Olavo Vianna Moog — Secretário da Segurança Pública. 
José Felício Castellano — Secretário da Promoção Social 
Walter Sidney Pereira Leser — Secretário d a Saúde 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 24 de novembro de 1969. ~-
Maria A n g e l i c a Galiazzi — Responsável pelo S. N . A . 


